Keraguan terhadap eksistensi kritik matan masa awal cukup beralasan, mengingat literatur-literatur yang dianggap sebagai karya-karya monumental dalam bidang kritik ḥ adī th masa awal praktis “hanya” difokuskan untuk membahas sanad. Sebagai contoh, kitab *al-Jarḥ wa-al-Ta’dīl* (komentar negatif dan komentar positif—dalam konteks periwayatan ḥ adī th) karya Muḥammad b. Abī Ḥātīm al-Rāzī (w. 327/938), misalnya, “hanya” memuat entri-entri nama perawi disertai identitas dan komentar-komentar *jarḥ* dan *ta’dīl* yang ditujukan kepada perawi yang bersangkutan. Tegasnya, karya putra Abū Ḥātīm Muḥammad b. Idrīs

al-Rāzī (w. 277/890) itu hanya terfokus pada kritik sanad. Padahal kitab *al-Jarḥ wa-al-Ta'dīl* adalah salah satu *masterpiece* dan rujukan primer kritik ḥadīth masa awal. Demikian juga dengan *masterpiece-masterpiece* lainnya, seperti *al-Tārīkh al-Kabīr* (kitab induk sejarah), *al-Tārīkh al-Awsaṭ* (kitab medium sejarah), *al-Tārīkh al-Ṣaghīr* (kitab mini sejarah) dan *al-Du'afā' al-Ṣaghīr* (kitab mini perawi-perawi daif) karya Muḥammad b. Ismā'īl al-Bukhārī (w. 256/870); kitab *al-Tamyīz* (diferensiasi) karya Muslim b. al-Ḥajjāj al-Naysābūrī (w. 261/875); dan seterusnya.

Adalah Jonathan Brown, seorang sarjana Barat-Muslim, yang tidak sependapat dengan pandangan umum kaum orientalis tentang kritik ḥadīth, khususnya kritik matan masa awal.

### **Bukti Eksistensi Kritik Matan Masa Awal**

Untuk membuktikan eksistensi kritik matan masa awal, Brown menyajikan 15 sampel yang dianggap bisa dijadikan representasi. Dari 15 sampel tersebut, 12 di antaranya dilakukan 4 kritikus ḥadīth abad 3 H/9 M, yakni Muḥammad b. Ismā'īl al-Bukhārī (w. 256/870), Muslim b. al-Ḥajjāj al-Naysābūrī (w. 261/875), Ya'qūb b. Sufyān al-Fasawī (w. 277/890-891) dan Ibrāhīm b. Ya'qūb al-Jūzajānī (w. 259/873); sedang 3 di antaranya dilakukan 2 kritikus ḥadīth abad 4 H/10 M, yakni Muḥammad b. Ishāq b. Khuzaymah (w. 311/923) dan Muḥammad b. Ḥibbān al-Busī (w. 354/965). 15 sampel tersebut dapat disederhanakan sebagai berikut.<sup>1</sup>

#### 1. Dalam Karya-Karya al-Bukhārī

(1.1) Dalam entri tentang perawi daif, Hashraj b. Nubātah (wafat pada pertengahan abad 2/8) dalam *Kitāb al-Du'afā' al-Ṣaghīr*, al-Bukhārī mencatat Hashraj b. Nubātah menarasikan ḥadīth: “Nabi s.a.w. berkata kepada Abū Bakr, ‘Umar dan Uthmān, ‘Mereka ini adalah para khalifah setelahku.” Al-Bukhārī menambahkan, ḥadīth ini “tidak mempunyai pendukung (*not corroborated* *llā yutāba’u ‘alay-hi*) sebab ‘Umar b. al-Khaṭṭāb dan ‘Alī b. Abī Ṭālib berkata: ‘Nabi tidak pernah mengangkat [siapapun

---

<sup>1</sup> Bukti eksistensi kritik matan dan komentar Brown ini dikutip secara langsung.

sebagai] khalifah (*lam yastakhlif al-nabi*).”<sup>2</sup>

(1.2) Ketika membahas perawi yang bernama ‘Awn b. ‘Umarah al-Qaysī (w. 212/827-8) al-Bukhārī mencatat bahwa beberapa di antara ḥ adīthnya dapat diterima dan beberapa di antaranya harus ditolak (*yu’rafu wa-yunkaru* accepted and rejected). Untuk memberi contoh periwayatannya yang daif, al-Bukhārī mencatat bahwa ‘Awn menarasikan ḥ adīth: “Tanda-tanda [Hari Perhitungan] itu ada pasca tahun 200 H (*al-āyāt ba’d al-mi’atayn*).” Al-Bukhārī menolak ḥ adīth ini sebab “dua ratus [tahun] tersebut telah berlalu, dan tak ada satupun dari tanda-tanda itu.” Kritik ini tidak ditemukan dalam karya al-Bukhārī tentang kritik perawi yang sampai pada kita, namun al-Dhahabī (w. 748/1348) mengutipnya dari karyanya yang tidak sampai kepada kita, mungkin itu adalah *Kitāb al-Ḍu‘afā’ al-Kabīr* (kitab induk perawi daif) karya al-Bukhārī. Kita dapat memastikan al-Bukhārī memang melakukan kritik ḥ adīth semacam ini sebab seorang kritikus masa awal abad 4 H/10 M, al-‘Uqaylī mencatat bahwa al-Bukhārī menolaknya.

Al-Bukhārī juga menyatakan, Sulaymān juga berkata: “tetapi al-Ḥajjāj b. Yūsuf [lah orang] yang pertama kali mengenalkan koin, [koin-koin] itu belum ada pada masa Nabi s.a.w.” Ḥadīth tersebut ditemukan dalam *al-Muṣannaḥ* [karya] Ibn Abī Shaybah (w. 235/849), *al-Sunan* karya Abū Dāwud (w. 275/889), Ibn Mājah dan literatur-literatur lain yang muncul kemudian.<sup>5</sup>

<sup>4</sup> Brown, “How We Know Early Ḥadīth Critics Did Matn Criticism”, 156. Lihat juga Muḥammad b. Ismāʿīl al-Bukhārī, *al-Tāriḫ al-Kabīr*, vol. 5 (Haydarabad: Dār ʿirat al-Maʿārif al-ʿUthmāniyyah, t.th), hlm. 221.

Ada yang menarik untuk ditekankan di sini, meskipun al-Bukhārī menolak ḥadīth ini, ia tidak melakukan kritik apapun terhadap perawinya. Ḥadīth ini ditemukan dalam *Sunan* [karya] Ibn Mājah dan Abū Dāwud, juga dalam *Musnad* karya Ibn Ḥanbal dan *al-Sunan al-Kubrā* [karya] al-Bayhaqī (w. 458/1066).<sup>6</sup>

(1.6) Meskipun Abū Dāwud, al-Nasā‘ī, al-Tirmidhī (w. 279/892) dan Ibn Mājah, seluruhnya meriwayatkan dari Ṣāliḥ b. Muḥammad b. Zā‘idah (w. antara 140/757 dan 150/767) dalam *Sunan-sunan* mereka, al-Bukhārī menolaknya dengan menganggapnya sebagai perawi yang meriwayatkan ḥadīth yang diingkari (*munkar al-ḥadīth having unacceptable ḥadīth*). Dalam *al-Tārīkh al-Kabīr*-nya, al-Bukhārī mencatat bahwa Ṣāliḥ meriwayatkan ḥadīth daif (*unreliable*) lewat Sālim b.

Al-Bukhārī menolak ḥadīth ini sebab riwayat yang aktual “dari ‘Umar adalah bahwa Nabi s.a.w. bersabda, berkaitan dengan mengambil lebih dari satu porsi harta rampasan perang: [harta rampasan perang itu] tidak dibakar.” Ḥadīth ini terdapat dalam Sunan-sunan [karya] al-Dārimī (w. 255/869), Abū Dāwud dan al-Jāmi‘ [karya] al-Tirmidhī, dari jalur Ṣāliḥ b. Muḥammad b. Zā'idah. Al-Tirmidhī, bagaimanapun, menyatakan bahwa ḥadīth tersebut diriwayatkan lewat satu jalur *isnād* ini.<sup>7</sup>

## 2. Dalam *Kitāb al-Tamyīz* Karya Muslim

(2.7) Muslim mengkritik satu versi ḥadīth yang diriwayatkan oleh perawi Basrah yang terkenal, Shu'bah b. al-Ḥajjāj (w. 160/776) sebab dalam *isnād*-nya terdapat kekurangan satu *link* (perawi) yang ditemukan dalam versi-versi lainnya, dan sebab riwayat itu berisi bahwa Nabi mengucapkan “amin” tanpa suara dalam salat-salatnya. Muslim menyatakan, “narasi yang diriwayatkan secara luas (*tawātarat al-rivāyāt*) adalah bahwa Nabi mengucapkan “amin” dengan suara keras.”<sup>8</sup>

### 3. Dalam *Kitāb al-Ma‘rifah wa-al-Tārīkh* Karya al-Fasawī

(3.10) Dalam karyanya tentang perkembangan historis komunitas Muslim dan perawi-perawi ternama [yang menarasikan] pengetahuan agama, *Kitāb al-Ma‘rifah wa-al-Tārīkh*, al-Fasawī menyediakan bagian untuk perawi Zayd b. Wahb (w. 96/714-715) di mana ia menyebutkan sejumlah riwayat bermasalah yang diriwayatkan oleh Zayd. Suatu hari, ‘Umar b. al-Khaṭṭāb bertanya kepada Ḥudhayfah b. al-Yamān, seorang yang Nabi telah membeberkan nama-nama orang munafik kepadanya, apakah Nabi juga menyebutkan khalifah kedua yang tegas ini sebagai salah satu dari mereka.

811 (Beirut: Dār Iḥyā’ al-Turāth al-‘Arabī, t.th);

setelah beliau maka itu adalah ‘Umar.<sup>11</sup>

4. Dalam *Aḥwāl al-Rijāl* Karya al-Jūzajānī

(4.11) Dalam salah satu karya paling awal yang sampai kepada kita tentang kritik perawi, *Aḥwāl al-Rijāl*, mencatat satu ḥadīth yang dinarasikan oleh ‘Āṣim b. Ḍamrah (w. 144/761-762) yang mana Ibn ‘Umar menyatakan bahwa Nabi biasa mengerjakan enam belas rakaat salat sunah dalam sehari. Al-Jūzajānī secara tegas menyatakan:

Wahai hamba-hamba Allah, apakah meriwayatkan [jumlah] rakaat salat sunah ini bersesuaian dengan sahabat Nabi s.a.w. manapun atau istri-istri beliau?!

Tetapi, menurut ‘Āṣim, [Nabi] biasanya akan mengulangi [enam belas] rakaat salat sunah ini. Jadi, ini tidak dapat dicampauradukkan (*not have been confused fa-lā yushtabāni*).”<sup>12</sup>

(4.12) Dalam entri-[nya] pada Salm b. Sālim al-Balkhī (w. 196/812), al-Jūzajānī mencatat bahwa ketika Ibn al-Mubārak (w. 181/797) ditanya tentang ḥadīth yang menjelaskan bagaimana bisa miju-miju (*‘ads*) disakralkan (*quddisa*) pada lidah-lidah tujuh puluh nabi, ia menjawab, “Tidak, bahkan tidak pada satu lidah dari satu nabi! Sebab sesungguhnya [miju-miju] itu berbahaya dan menyebabkan kembang. Siapa yang

(5.13) Walaupun hanya satu bagian tertentu dari kitab [*Ṣaḥīḥ Ibn Khuzaymah*] ini yang sampai kepada kita, ada bukti kuat di sana bahwa sarjana Shāfi‘iyah ternama dari Naysabur, Ibn Khuzaymah, melakukan kritik matan dalam koleksi ḥadīth sahihnya. Sarjana abad 8 H/14 M, Badr al-Dīn al-Zarkashī (w. 794/1392), mengutip kritik Ibn Khuzaymah terhadap ḥadīth “Sesungguhnya seorang hamba itu hendaknya tidak menjadi imam salat khalayak ramai dan mengkhhususkan dirinya dalam doa, jika ia melakukan itu maka ia telah mencurangi mereka (*lā ya’umanna ‘abd qawm<sup>m</sup> fa yakhuṣṣu-hu nafsa-hu bi-da‘wah in fa’ala fa-qad kbāna-hum*).”

Kaum rasionalis, misalnya, mempunyai semacam slogan yang secara tajam menyindir perilaku ahli ḥadīth yang amat tekun menyelidiki jalur-jalur (*turuq*, singularis: *tāriq*) sanad suatu ḥadīth tanpa “sedikit pun” menaruh atensi terhadap substansinya: “semakin bodoh seorang ahli ḥadīth, maka ia akan semakin pula dianggap pakar dan kredibel di antara mereka (*kulla-mā kāna al-muḥaddith ammaq kāna ‘inda-hum anfaq*).”<sup>18</sup> ‘Amr b. ‘Ubayd (w. 144/761), salah satu tokoh utama Muktaẓilah, berkaitan

---

<sup>17</sup> Lihat Brown, “How We Know Early Ḥadīth Critics Did Matr Criticism”, hlm. 165.

<sup>18</sup> ‘Abd Allah b. Muslim b. Qutaybah al-Dīnawārī, *Ta’wīl Mukhtalif al-Ḥadīth* (t.tp: al-Maktab al-Islāmī dan Mu’assasat al-Ishrāq, 1999), hlm.

Di lain pihak, kaum tradisional memosisikan sanad pada posisi yang superior. Dalam kitab sahihnya, Muslim b. al-Ḥajjāj misalnya banyak mengutip pernyataan-pernyataan ulama ḥadīth tentang superioritas sistem sanad. Muslim, misalnya, mengutip ‘Abd Allāh b. al-Mubārak (w. 181/797) yang menyatakan, “antara kita dan kaum [terdahulu] ada tiang penyangga, yakni *isnād* (*bayna-nā wa-bayna al-qawā'im ya'nī al-isnād*).”<sup>21</sup> Ibn ‘Adī (w. 365/976) juga mengutip Ibn ‘Abbās yang menyatakan, “sesungguhnya ilmu kita ini adalah agama, maka cintailah ḥadīth selama ia disandarkan kepada Nabi (*inna bādhā al-ḥ*

<sup>19</sup> Al-Khaḍīb al-Baghdādī, *Tārīkh Baghdād wa-Dhuyūli-hi*, vol. 12 (Beirut: Dār al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1417 H), hlm. 170.